
Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta 
e Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e 
publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Maria Cecília de Araujo
Vice Prefeita

Joaquim Fernandes Soares
Secretário Municipal de Gabinete

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 

órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Gabinete 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 

Profissional: 19228/MG
Responsável Técnico:

Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 
Profissional: 19228/MG

Ano 13	 Edição 1690

Palácio dos Ferroviários	 Pç. Gaioso Neves, 129	 Centro	 Araguari,MG		 CEP 38440-001	 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´

DIARIO OFICIAL´

Acesse o Diário:

Quarta-feira, 23 de agosto de 2023

ATOS DO CHEFE DO 
PODER EXECUTIVO
PORTARIA Nº 977/2023

“Exonera a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais ...
R E S O L V E:
Art. 1º Fica o Departamento de Pessoal da 

Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado exonerar 
a pedido, a seguinte servidora: MILENA BARBOSA 
DE OLIVEIRA – TÉCNICO EM ENFERMAGEM 
(TEMPORÁRIO)  REG. 402133

Art. 2º Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com a produção de seus efeitos a contar 
de 21/08/2023.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 23 de agosto de 2023.

RENATO CARVALHO FERNANDES
LEVI DE ALMEIDA SIQUEIRA

RENATO CARVALHO FERNANDES
LEVI DE ALMEIDA SIQUEIRA

RENATO CARVALHO FERNANDES
LEVI DE ALMEIDA SIQUEIRA RENATO CARVALHO FERNANDES

LEVI DE ALMEIDA SIQUEIRA

PORTARIA Nº 978/2023 

PORTARIA Nº 979/2023 

“Exonera a pessoa que menciona”

“Nomeia Interinamente a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 
suas atribuições legais ...

R E S O L V E:
Art. 1º Fica o Departamento de Pessoal da 

Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado exonerar 
a pedido, a seguinte servidora: JESSICA GABRIELA 
SILVA – MÉDICO VETERINÁRIO (TEMPORÁRIO) 
REG. 400833

 Art. 2º Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com a produção de seus efeitos a contar 
de 22/08/2023.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 23 de agosto de 2023.

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 
suas atribuições legais ...

 R E S O L V E :
 Art. 1º - Nomear Interinamente o Sr. BRUNO 

RIBEIRO RAMOS – matrícula nº 258.203, no 
cargo de PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO, 
por 11 (onze) dias, de 18/08/2023 à 28/08/2023, 
durante o período de afastamento médico, razão 
de procedimento cirúrgico, do titular do cargo 
LEONARDO FURTADO BORELLI.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 23 de agosto de 2023.

PORTARIA Nº 980/2023 
“Designa servidora para o exercício de Função 
Gratificada, dando outras providências”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
	 CONSIDERANDO o Art. 3º da LC nº 122, de 

23 de março de 2016;
CONSIDERANDO o Ofício nº 1234/2023, da 

Secretaria Municipal de Trabalho e Ação Social, que 
solicita e justifica a designação da servidora para o 
exercício de função gratificada,

RESOLVE:
 	 Art. 1º - Designar a Sr.ª. SONIA MARIA 

DA SILVA VIDAL, matrícula   nº: 82.333, para o 
desempenho da Função Gratificada – Símbolo FG 
– 10, no valor de R$ 1.000,00 (mil reais), tendo 
em vista estar assessorando o Secretário no Setor 
Administrativo, nos processos de Licitações e 
Contratos da pasta.   

 	 Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, a presente Portaria entra em vigência na 
data da sua publicação, com seus efeitos retroagindo 
à 01/08/2023.

 	 Prefeitura Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, em 22 de agosto de 2023.

EDUCAÇÃO
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Considerando parecer da Assessoria Jurídica 

do Departamento de licitações e Contratos e o 
parecer da Superintendência de Controladoria 
de fls. retro, DECLARO que foram atendidas no 
PROCESSO LICITATÓRIO nº.152/2023, RP-
045/2023, modalidade PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº. 060/2023, REGISTRO DE PREÇOS PARA 
EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS (FRUTAS E VERDURAS) PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DOS CMEIs 
(CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL) 
E DOS CEMs (CENTROS EDUCACIONAIS 
MUNICIPAIS) DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO. HOMOLOGO E ADJUDICO o 
PROCESSO LICITATÓRIO nº 152/2023, modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 060/2023, com 
fundamento no art. 4, XXII da Lei n. 10.520, de 17 
de julho de 2002, com modificações posteriores, 
ADJUDICANDO o objeto licitado em favor das 
empresas: COMERCIAL RONEWTON LTDA - EPP/ 
DISTRIBUIDORA FATURETO LTDA / ARMAZEM 
MINEIRO HORTIFRUTIGRANJEIROS LTDA, 
perfazendo um valor global de R$ 1.494.485,00 
(Hum Milhão Quatrocentos e Noventa e Quatro Mil, 
Quatrocentos e Oitenta e Cinco Reais). Publique-se 
na forma da Lei. Após, ao Departamento de Licitações 
e Contratos para a formalização dos Contratos. 
Araguari, 21 de agosto de 2023. SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

SAÚDE
AVISO DE EDITAL

AVISO DE EDITAL DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº. 089/2023 – RP: 064/2023 
-  PROCESSO Nº 220/2023. OBJETO: FUTURA 
E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE 
CONSUMO (TESTES RÁPIDOS PARA DETECÇÃO 
DE COVID-19) PARA ATENDER A DEMANDA 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
ARAGUARI/MG. Data da Sessão de Disputa de 
Preços: Dia: 12/09/2023, às 09:00. Local: www.
licitanet.com.br. Para todas as referências de tempo 
será observado o horário de Brasília (DF). O Edital 
completo encontra-se disponível nos sites: https://
araguari.mg.gov.br/licitacoes e www.licitanet.com.br. 
Maiores informações, junto à Secretaria Municipal de 
Saúde de Araguari/MG, situada na Rua Dr. Afrânio, 
163, salas 02 e 03 – Bairro Centro. Fone: (34) 3690-
3214. Araguari, 22 de agosto de 2023. Soraya Ribeiro 



Quarta-feira, 23 de agosto de 2023DIÁRIO OFICIAL2 - Araguari, 1690 (13)

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
1º TERMO DE APOSTILAMENTO – 1º 

TERMO DE APOSTILAMENTO – CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 046/2023 - ADESÃO 
Nº 004/2023 - PROCESSO Nº 066/2023. 
CONTRATADOS: DEVA VEICULOS LTDA. O 
objeto do presente Termo de Apostilamento é 
a inclusão da FICHA: 948 – FONTE: 1.501 - 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 02.27..26.122
.0002.2015.4.4.90.52.00, conforme solicitação 
emitida no ofício nº 0632/SMTT/2023 - referente ao 
Contrato Administrativo nº 046/2023. O objeto geral 
da contratação é a ADESÃO A ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS, PREGÃO ELETRÔNICO N° 
016/2022, PROCESSO LICITATÓRIO N° 310/2022, 
ORIUNDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, OBJETIVADO A AQUISIÇÃO 
DE 01 (UM) VEÍCULO CAMINHÃO, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETAIRIA 
MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E 
MOBILIDADE URBANA. SECRETARIA MUNICIPAL 
DE TRÂNSITO, TRANSPORTES E MOBILIDADE 
URBANA. Araguari, 16 de agosto de 2023.

TRÂNSITO, TRANSPORTES 
E MOBILIDADE URBANAS

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
2º TERMO DE APOSTILAMENTO – 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 168/2018 - 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 098/2018 - PROCESSO 
Nº 186/2018. CONTRATADOS: ARAGUARI 
SINALIZAÇÕES EIRELI. O objeto do presente 
Termo de Apostilamento é a inclusão da FICHA: 963 
– FONTE: 1.501 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 
02.27..26.451.0040.1210.3.3.90.39.00, conforme 
solicitação emitida no ofício nº 0633/SMTT/2023 - 
referente ao Contrato Administrativo nº 168/2018. O 
objeto geral da contratação é a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS PARA EXECUÇÃO DE SINALIZAÇÃO 
ESTRATIGRÁFICA HORIZONTAL, INCLUINDO 
MÃO DE OBRA E TODOS OS MATERIAIS A 
SEREM UTILIZADOS, EM VIAS PAVIMENTADAS 
DO PERÍMETRO URBANO DO MUNICÍPIO E 
SEUS DISTRITOS. SECRETARIA MUNICIPAL 
DE TRÂNSITO, TRANSPORTES E MOBILIDADE 
URBANA. Araguari, 17 de agosto de 2023.

FAMEP
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

AVISO DE EDITAL 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2023 – 

REGISTRO DE PREÇOS Nº 014/2023 - PROCESSO 
Nº 091/2023.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS 
PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS PERMANENTES PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DA FAMEP (FUNDAÇÃO 
MUNICIPAL DE ESPORTES E PARADESPORTO), 
SITUADA À RUA VIRGÍLIO DE MELO FRANCO, 
nº 225, BAIRRO CENTRO, NO MUNICÍPIO DE 
ARAGUARI – MG, CEP: 38.440-016. Data da 
Sessão de Disputa de Preços: Dia 12/09/2023 às 
09:00hrs. Local: www.licitanet.com.br. Para todas 
as referências de tempo será observado o horário 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO        
Considerando parecer da Assessoria Jurídica 

do Departamento de licitações e Contratos e o parecer 
da Superintendência de Controladoria de fls. Retro, 
DECLARO que foram atendidas no PROCESSO 
LICITATÓRIO nº. 090/2023, modalidade PREGÃO 
ELETRÔNIO Nº 016/2023, SRP Nº 013/2023 cujo 
objeto é o REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL 
E FUTURA CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE MONTAGEM E DESMONTAGEM DE PISO 
VINÍLICO DE ALTO RENDIMENTO, VISANDO 
ATENDER A DEMANDA DAS COMPETIÇÕES DE 
VOLEIBOL QUE OCORRERÃO EM ARAGUARI/MG, 
POR UM PERIODO DE 12 MESES, HOMOLOGO o 
PROCESSO LICITATÓRIO nº 090/2023, modalidade 
PREGÃO ELETRÔNIO Nº 016/2023, SRP Nº 
013/2023, com fundamento no artigo 26 e no inciso 
VI, do art.43, da lei nº 8.666/93, com modificações 
posteriores, ADJUDICANDO os objetos licitados em 
favor da empresa: L & M ESPORTES LTDA, CNPJ: 
04.771.231/0001-50, os ITENS: 1 e 2, Valor Global: 
R$ 300.000,00 (trezentos mil reais), perfazendo um 
valor global de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais). 
Publique-se na forma da Lei. Após, ao Departamento 
de Licitações e Contratos para a formalização do 
Contrato. Araguari, 22 de agosto de 2023. Fundação 
Municipal de Esporte e Paradesporto – FAMEP, 
Presidente – Wesley Marcos Lucas de Mendonça.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO        
Considerando parecer da Assessoria 

Jurídica do Departamento Administrativo de 
licitações e Contratos da SMS, DECLARO que 
foram atendidas no PROCESSO LICITATÓRIO nº. 
172/2023, modalidade PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº.067/2023, cujo objeto é o EVENTUAL E 
FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
O FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES TIPO 
MARMITEX, PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DOS DEPARTAMENTOS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI/MG, em 
toda a sua tramitação, a legislação pertinente. 
Assim sendo, satisfazendo à legalidade e ao 
mérito administrativo, HOMOLOGO o PROCESSO 
LICITATÓRIO nº. 172/2023, modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº. 067/2023; com fundamento no 
artigo 46 do Decreto Federal nº 10.024 de 29 de 
setembro de 2019, ADJUDICANDO o objeto licitado 
a favor da empresa VILLA RICA BUFFET LTDA, 
CNPJ: 18.715.393/0001-85, que apresentou um 
valor global de R$ 408.444,96 (quatrocentos e oito 
mil quatrocentos e quarenta e quatro reais e noventa 
e seis centavos), correspondente à fase de lances 
registrada na ata de sessão pública do dia 24 de 
julho de 2023.

Publique-se na forma da Lei.
Após, ao Departamento de Licitações e 

Contratos para a formalização do Contrato.
Araguari, 22 de agosto de 2023.
Soraya Ribeiro de Moura–Secretária Municipal 

de Saúde.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

PUBLICAÇÃO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO nº 105/2023

Contratada: CONECTAMED COMÉRCIO E 
DISTRIBUIÇÃO EIRELI. Contrato Administrativo nº 
105/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO nº 057/2023 
– Processo nº 148/2023. Objeto: AQUISIÇÃO 
DE MATERIAIS DE CONSUMO (AVENTAL DE 
CHUMBO, LUVA PLUMBÍFERA, POSICIONADOR 
RADIOGRÁFICO E PAPEL CARBONO) PARA 
ATENDER A DEMANDA DO DEPARTAMENTO DE 
ODONTOLOGIA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE ARAGUARI-MG. Valor: R$ 7.482,56 (sete 
mil quatrocentos e oitenta e dois reais e cinquenta e 
seis centavos). Vigência Contratual: até 31/12/2023 
a partir da assinatura do contrato. DO:

Ficha	 Dotação	 Fonte

PUBLICAÇÃO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO nº 115/2023

Contratada: HEMERSON CLAYTON ALVES. 
Contrato Administrativo nº 115/2023 – PREGÃO 
ELETRÔNICO nº 059/2023 – Processo nº 
150/2023. Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA 
JURÍDICA PARA REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE RECREAÇÃO INFANTIL EM ATENDIMENTO A 
VACINAÇÃO, AÇÕES DE IMUNIZAÇÃO E AÇÕES 
DE PROMOÇÃO DE SAÚDE, PARA ATENDER A 
DEMANDA DO DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO 
PRIMÁRIA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE ARAGUARI-MG. Valor: R$ 49.179,00 
(quarenta e nove mil cento e setenta e nove reais). 
Vigência Contratual: até 31/12/2023 a partir da 
assinatura do contrato. DO:

Ficha	 Dotação	 Fonte
477	 02.11..10.122.0002.2131.3.3.90.39.

00	 1.500
SORAYA RIBEIRO DE MOURA – 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

de Moura – Secretária Municipal de Saúde.
465	 02.11..10.122.0002.2015.3.3.90.30.

00	 1.500
475	 02.11..10.122.0002.2131.3.3.90.30.

00	 1.500
780	 02.22..10.301.0028.2098.3.3.90.30.

00	 1.600/1.621
SORAYA RIBEIRO DE MOURA – 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

de Brasília (DF). O Edital completo encontra-se 
disponível no site: http://famep.horusdm.com.
br/transparencia. Maiores informações, junto à 
Fundação Municipal de Esportes e Paradesporto – 
FAMEP, situada na a Rua Virgílio de Melo Franco, nº 
225, Bairro Centro, CEP:38.440-016, na cidade de 
Araguari/MG, Fone: (34) 3690-3131. Araguari, 23 de 
agosto de 2023.


		2023-08-23T20:54:07-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




